
 

 

 

Pos. S.S.S.S.                           Decreto n.775 

 

I L  R E T T O R E 
 

 

VISTA le legge 9 maggio 1989, n. 168, con la quale è stato istituito il Ministero 

dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTA la legge 240 del 30/12/2010 – Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA le “EU Guidelines on Dual Careers of Athlets” pubblicate dalla Commissione 

Europea il 16 novembre del 2012, recepite da questa PA con apposito 

Regolamento per Studente Atleta; 

VISTA  la Legge n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” in cui, tra l’altro, viene affermato il principio di “… attenzione alla tutela 

del diritto allo studio degli studenti praticanti attività sportiva agonistica…”; 

VISTO  il D.R. n. 482, del 7 luglio 2017, con il quale era stato emanato il Regolamento 

di disciplina dello status di “studente-atleta”, rivolto agli iscritti ai corsi di studio 

del Dipartimento di Scienze Motorie e del Benessere; 

VISTO   il D.R. n. 283, del 12.04.2023, con cui è stato emanato lo Statuto di Ateneo, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 98 del 

27.04.2023; 

VISTO il D.R. n. 327, del 05 aprile 2024, con cui è stato  revisionato il succitato  

Regolamento di disciplina dello status di “studente-atleta”, nell’ottica di 

estendere le disposizioni regolamentari, opportunamente integrate e 

modificate, agli studenti dei corsi di laurea, laurea magistrale e a ciclo unico 

dell’Ateneo; 

ATTESO infatti, che l’ art. 3 del nuovo Regolamento recita: il “riconoscimento dello 

status di “studente atleta” è richiesto dallo studente tramite domanda 

presentata all’atto dell’iscrizione ad uno qualsiasi dei Corsi di Studio 

attraverso il “PORTALE STUDENTI WEB - ESSE3” del sito web di Ateneo.  



 

 

 

Lo studente contestualmente all’iscrizione ai test di accesso ovvero al Corso 

di studio tramite il portale, deve inoltrare al Rettore formale domanda di 

richiesta di riconoscimento.  

La domanda deve essere trasmessa: 1. in caso di partecipazione a test di 

ingresso a Corso di studio ad accesso programmato: entro e non oltre il 

termine previsto per la scadenza della presentazione delle domande di 

partecipazione al test. La mancata presentazione non permetterà l’eventuale 

applicazione della riserva di posti. 2. in caso di immatricolazione o iscrizione a 

Corso di studio ad accesso libero: annualmente entro la data prevista per le 

immatricolazioni/iscrizioni. La domanda, indirizzata al Rettore, è trasmessa 

alla Commissione valutatrice di cui al successivo art. 11 che, previa 

verifica del possesso dei requisiti, riconosce lo status di “studente-

atleta” 

ATTESO altresì, che, ex art 4, “lo status di studente-atleta è attestato attraverso idonea 

certificazione, rilasciata dal Rettore, previa delibera della Commissione 

all’uopo nominata, e solo a seguito di tale atto le segreterie studenti potranno 

confermare l’iscrizione come Studente-atleta al Corso di studio prescelto”; 

RICHIAMATI  i requisiti di cui all’ art 5 del sopracitato Regolamento da sottoporre, caso per 

caso, al vaglio della Commissione all’uopo nominata, perché possa essere 

riconosciuto lo Status di Studente-atleta e, di conseguenza, i benefici ad esso 

ricollegati (articoli 6 – 10);  

RICHIAMATO  altresì, l’art.11 del D.R. n. 327/2024 il quale recita: La Commissione 

valutatrice, che ha il compito di verificare il possesso dei requisiti e 

riconoscere lo status di “studente-atleta” è nominata con Decreto Rettorale 

ed è composta da 5 membri come di seguito specificato:  

1. il Prorettore allo sport e stili di vita attivi o suo delegato;  

2. i due Presidenti delle Scuole interdipartimentali o loro delegati;  

3. il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche, Motorie e del Benessere o 

suo delegato;  

4.il Rappresentante dell'Ente Sportivo, nazionale o internazionale, o suo 

delegato proposto dal Prorettore allo sport.  



 

 

 

La Commissione di cui al precedente comma, oltre al compito di valutare 

l’idoneità per il riconoscimento dello status di studente atleta, è altresì 

competente a proporre gli eventuali premi previsti dal successivo art. 13”; 

RICHIAMATO  il Decreto Rettorale n° 611 del 01/08/2025 con cui veniva emanato d’urgenza 

il bando di selezione per i Corsi di Laurea Magistrale in “SCIENZE MOTORIE 

PER LA PREVENZIONE ED IL BENESSERE LM/67” e in “SCIENZE E 

MANAGEMENT DELLO SPORT E DELLE ATTIVITÀ MOTORIE LM47/68”; 

RICHIAMATI  altresì, i bandi per l’ accesso ai Corsi di Laurea componenti l’ offerta formativa 

di questo Ateneo; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle domande per 

l’accesso degli studenti-atleti al percorso di doppia carriera anno accademico 

2025/2026 emanato con D.R. n 742/2025 del 25/09/2025 come segue; 

1) Pro-Rettore allo sport : Prof.ssa Pasqualina Buono;  

2) Presidente della S.I.S. : Prof. Andrea Soricelli; 

3) Presidente della S.I.E.G.I. : Prof.ssa Anna Papa; 

4)  Delegata del Direttore di Dipartimento : Prof.ssa Andreina Alfieri; 

5)  Rappresentante dell’Ente Sportivi (CONI –Campania) : Prof. Sergio 
Roncelli; 

ATTESI  i verbali redatti dalla suddetta Commissione riunitasi il giorno 30/09/2025 (nota 
titulus n 139122/2025 del 06 ottobre 2025) con cui si è pronunciata su 
ciascuna istanza ricevuta; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere ai sensi degli articoli sopra menzionati; 

 

D E C R E T A 

Art. 1  Sono approvati gli atti relativi alla procedura di ammissione al percorso di 

 doppia carriera studente-atleta anno accademico 2025/2026, come trasmesso 
in nota titulus n 139122/2025 del 06 ottobre 2025; 

Art. 2 è conferito, pertanto, lo status di “Studente Atleta ai seguenti istanti: 

• ALINEI  GIUSEPPINA  - L- 22;  

• CARDONE  FABIANA – L- 22; 



 

 

• CRISTALLO RITA -  L-22;  

• DI RUBBA LUIGI – L-22 

• IARDINO SARA -  L-22;  

• LISI  SIMONA -  L-22; 

• MARTINELLI MARTINA - L-22; 

• MINICHINO NICOLA -  L-22;  

• PALMIERO DONATO -  L-22; 

• SCOGNAMIGLIO  FRANCESCO -  L-22; 

• SIANO MATTIA -  L-22; 

• SQUILLANTE GUIDO -  L22; 

• VACCARO GENNARO -  L22; 

• VINCIGUERRA GIULIA -  L22;   

• CORVINO DANIELE -  LMG/01; 

• VALERIO VALENTINO - L -18 

• BORRIELLO ANTONIA -  LM47/68 e LM/67; 

• CICE GAETANA -  LM47/68 e LM/67;  
• DEL GIUDICE ANDREA - LM47/68 e LM/67; 

• GERMANO VINCENZO - LM47/68 e LM/67; 

• LONGOBARDI CATELLO - LM47/68 e LM/67; 

• SCOGNAMIGLIO NOEMI -  LM47/68 e LM/67; 

• SCOTTO DI UCCIO FABIANA -  LM47/68 e LM/67; 

• VECCHIONE CARMINE -  LM47/68 e LM/67; 

 

IL PRORETTORE VICARIO 

    Prof. Francesco Calza 

        

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento Supporto 
Strategico Segreterie Studenti  

Dott.ssa Monaco Maria Giuseppina 

E-mail: mg.monaco@uniparthenope.it 

Capo dell’ufficio: Dott.ssa Monaco Maria Giuseppina 

 


		2025-10-07T15:56:11+0200
	Francesco Calza


		2025-10-07T16:33:48+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




